Propter cunas capulum possum est,
Nutrix tradit pollinctori.

Detis habendas animæ labi,
Dum ventus nos flamine sudo
Suauem ad patriam perducit.

Versus sunt anapæstici dulcissimè facti. tertio vul-
tur, animæ leui: mendosè opinor. labat enim ventus
& tamen si quis contra tendet, pertinax heic nu-
sum. Eadem caussa næuum adspersit versu Pla-
no, Trinumo:

LIBER PRIMVS.

Sianimus hominem perpulit, actum est: animo seruuit,
non sibi.

Si ipse animum perpulit; dum viuit, victor victoru*n*cluet.
Verum enim est, seruabit. antiquè, ut audibit. Si, in-
quit, semel ahimo indulseris, ætatem illi seruitutem
deries. Porrò finit scribsi, ut versus constet: potuiss-
em fuit; sed dixisse veteres fini, quod nos enuntiamus
fini, notum est. id etiam in Terentio fuerat, Andria:
Dam tempus ad eam rem tulit, fini: animum ut explē-
ret suum.

deenim ms. Coloniensis: absque que esset, potuisset
nos vel Donatus monuisse de mendo. ait enim an-
quidictum; tum aliter usurpari A delphis, Non fuit
possit facere nos. In utroque frustra erit, si publicatos
hunc sequare. Sinit igitur cum esset in Nonio, im-
poti mutarunt in fuit, aut quod idem est, & in ve-
nustis editionibus existat, sibi: unde porrò subiit istud
fuit. Neque mihi dubium est, quin respexerit hoc
Ouidius Tristibus:

Nam pede inoffensu*s* p*u*lium decurrere vita

Dignus es, & fato candidiore frui.
libri scripti, vulgo, procurrere: ineptissimè. At illo
modo Cicero Catone: Quasi decurso vita spatio ad car-
ritas à calce renocari.

CAPUT IIII.

Vita scaua. Panitet. Priui custodes. I modo. Pessum ire,
premere. Plauti Pseudolus multis vocis emendata, uno
Moffellaria.

PLAUTI Pseudolus quo*n* habet in editionibus
vulgatis: Studete hodie mihi, bona in scenam adfero,
Nam bona bonis ferri reor æquum maxime.

A 3 Vitio

Vitio librariorum corruptum censeo, pollulaq; mutatione legendum, nonam sc̄enam. vt hoc dicat, antequa caro. Eue bono & liquido auspicio in sc̄enam le pro gredi. nam & ludi auspicatō & bono cum omni committebantur, & aliter si fieret, instauratiū opera. Bona sc̄enā idem quod auspiciū bonū, hoc fabula infra:

Benē ego ab hoc pr̄datus ēbo, noui: bona sc̄enā est mihi
Sc̄ena Pseudole non:

Metuunt credere omnes. b. A. eadem est mihi lex, metu edere.

P. s. Credere autem? eho, an p̄nitet, quādo hic fuerit? Leuiter corrigo, quanto hic fuerit v̄sui. Musæum plenum loquendi genus, pro eo quod est, Videturne tibi p̄rum fuisse utilitati & lucro. Terentius:

At enim (dices) me quantum heic operis fiat paucus. M. Tullius procēmio Officiorum: Tam diu autem debebis, quoad te quantum proficias non paucabit. Exempla similia passim obuia. Sc̄ena Forum coquinum.

Item his discipulis prius custodes dabo. Non certius vixisse Plautum, quām eundem scribisse, prius custodes dabo. idque vincit ipsa orationis r̄ies. Priui vetustè, qui nobis singuli. Lucilius:

Culcitule accedunt priuæ centonib⁹ binis.

Sc̄ena Vox viri pessumi. s i. quid lubet? pergin ructare in os mibi? p. s. suauissimus est mibi, sic sine modo.

Posteriora Nonis laudat, sic sine si modo. emaculandum suspicor, sic sine: i modo. Ea enī cum fatidice quēpiam reiicientis formula est Comicis veratissima. Sticho:

Nescio quid vero habeo in mundo. e p. I modo,
Alium consiuam querito in hunc diem ibi.

Eadem

L I B E R P R I M U S .

7

Eadem Scæna paullò pòst:

*Sed Simo ut probè tactus Ballio est! quæ tibi dixi
Effeta reddidi. s i. derides? pessumus homo est.
Inclinat animus credere, scribisse poëtam, pessum is
homo in. Pessum ire, perire est: vt pessum dare, perde-
re: & in eadem significatione, pessum premere. Mo-
stellaria: Istum pro suis factis pessumis pessum premam.
Ducta translatio est à re maritima: arguento est lo-
cus Cistellaria:*

*Maritimus moribus mecum experitur, ita meum si angit
amantem animum,
Neque, nisi quia miser non eo pessum, nibi via abest
Perditio pernicies.
Sic figura usurpauit Rudente:
Nanciam cum naui scilicet abiuisse pessum in altum.
dissimilis admodum fallor, Mostellaria quoque, Scæna
Medius anno hoc:
Sed Simo, ita nunc ventus nauem nostram
Deseruit. s i. quid est? Quo modo pessimè potuit
Quæne subducta erat rato in terram ante hac?
Iugo enim, quo modo pessum ire potuit. Non potest, in-
quit, vt submersa vobis nauis sit, quam in terram
ad eum subduxistis. Et confirmat correctionē meam,
quod subiicit mox Tranio:
Venit nauis nostra que si argat ratem.*

C A P V T V .

*Hendecasyllabi poëtae veteris apud Isidorum maculosissimi
viro restituti.*

F A T E N D V M est: nimiū amo antiquorum ho-
minum ingenia, multo'que lubentius pasco audita-
rem meam reliquiis eorum quantum liber ambesis

A 4 blatt

blattarum, & qui non minus infesti iis, emendatum dentibus; quam luculentis cænis vbiique scripturientium. Itaq. cum incidissem nuper in libri nescio cuius poëta, temperare mihi non possum quin ut defæcanda arbitrarer sententiam meam de licatis coniuuatoribus proponerem. Sic igitur libro Etymologici libro x i x. cap. x x ii.

Thynius (anulus) purus est, primum in Bithynia fidelis, quam olim Thyniam vocabant. Flaccus: Lugente meta nec smaragdos beryllosque mi Flacce, nec nitentes per candida margaritæ quero, nec quos thynica lima perpoluit os nec Iaspis capillos.

Hos verlus cuiuscumque sunt: nam Flaccus ille laudatur irrebbit ex ipsis versibus, & propè est vita viro docto C. Cilnij Mæcenatis in Horatium credam: sed cuius cuius sunt, ita emaculatos non pessimè arbitror:

Lugens te, mea vita, nec smaragdos
Beryllos neque, Flacce, nec nitentes.
Semper candida quo non reg' vitas
Nec quos Thynica lima perpoluit
Anellos, nec Iaspis lapillos.

Notus mos Romanorum ponendi in luctu amicorum venuitissimè tangitur: hoc animaduerlo sententia non obscura est. Margarita nitentes semper candidæ, sunt candidæ, ut Virgilius dixit, Crebra sententia crebrò. Bithyniam olim dictam Thyniam, nominata ex multis auctorum locis, verius tamen fortassis in ita partem dumtaxat eius nominatam, cui rei auctor Ammianus, qui libro x x i i. in Mariandnam & Thyniam capi distributam memoria p. didit.

CAPIT.

CAPVT VI.

ferere beneficia, pugnos. Serere fallaciam. Bitere & bata. Atij fragmenta aliquot correcta, & Plautus Pœnulo.

L. ATTII principis Latinæ tragœdiæ fragmenta quaedam, apud Nonium corrupta, hoc capite, quod posero, redintegrabo.

In Fors & Fortuna.

Atij Andromeda. Multi in quo mulier animo sibi mala auferre in malis, quibus natura prava magis, quam fors aut fortuna obfuit.

Vixus verbi vitio labat sententia. pro auferre ms. agnoscit, ausere: idque rectum est. Ausi & auxi, vt nissi & ninxi promiscue vetustissimi: quare hæc in fragmentarios recolligo:

*Multi in quo, mulier, animo sibi mala auxere in malis,
Quis natura prava magis quam fors aut fortuna obfuit.
Frustra sententia est, & quæ non longè abit ab He-
rudit illo, οὐδὲ πότερον οὐδέποτε.*

In Seges:

Idem Andromeda. Quod beneficium haud in sterili sege- te obesse intellegis.

In ius tentat legere, locasse: ego præstare audeo ve- sum esse, obesse. Obserere beneficia, peruenustum est. varie enim transfertur id verbum. Plauti Me- narchimis aliò:

*Histe ego nunc semetem in ore faciā, pugnōque obseram.
Ia Pœnulo serere lites dixit, & ferere fallaciam. sic
enim lego hos versus, Scena prima.*

Abeamus intro, ut Colabisum villicum

Hanc perdoceamus ut serat fallaciam.

Vulgarij libri omnes, ferat. inficerè. At nostrum illud puzterquam quod usitatissimum loquendi genus,

A 5 etiam

etiam iocum ex ambiguo, more Plauti, capu de
lico enim sermo est.

In Gracilitudo.

*Attius Amphitruone. Tamen ista tua gracilitudo
estus facit, ne dubitem.*

*Lego, ne diu bitem. Bitere & bitare veteribus
quod nobis ire, nemo nisi fungus in his litteris
nescit. Quia, inquit, imbecille te video quā ab am
quā à corpore non deferigabo amplius multa in
fidei*

In Specis.

*Attius Alcione. Quod dī interdum inferum penitus
depressum altis clausere specis.*

*Suspicor anapæsticos fuisse, itaque recte à me
cularos:*

*Quod dī interdiu infernum penitus
Depressum altis clausere specis.*

*Scio enim descensiones istas heroum ad inferos
occaso semper fuisse, redditusq. ante eundem or*

C A P V T . V - I .

*Tubuli. Animi angi. Pretio vincere. Cicero Verrini
quantis locis emendatus.*

M. T U L L I his libris pauca admodum ad
gere decreui. alterius enim erit & temporis & loci
studiosis harum litterarum impetriri ea, quae in opere
mum hunc linguae Latinæ parentem notata hinc
Lubet tamen interspergere nonnulla quae golum
quemdam ceterorum exhibeant: si nimis, vecin
ficos propria recentes

*Protulit, & pretio ingenti dat primitu' paucos.
Libro accusationum quarto acerbè & graueriter
etatur scelus Verris, qui suam in iudicando fidem*

caput devictum & auctori flagitiosissime pecunia addixisset. Quem, quip, nibi tu Bulbum, quem Stalenus, quod vñquam siemodi monstrum aut prodigium aut audiuius aut illitudo & illius, qui cum reo transfigat, post cum accusatore deci-
eribus fuit sententia ne alij quidem vlli; nihilque certius est litteris, libri veteris, quem mecum communicavit ua abanti, clarissimus Io. Metellus. Quem nibi Tubulum. Eundem pro Scáuro meminit, apud Asconium. Si subercule, Iudices, pro L. Tibulo dicerem, quem ex omni
manna sceleratissimum & audacissimum esse accepimus.
Cocent iij Tubuli gentis Hostilie, & mentio est, si
forte hoc ad rem, C. Hostiliij Tubuli propræto-
ri quid Liuium libro xix.

Ibidem paucis interiectis.

Quo posteaquam iste omnia abstulit alia rogando, alia pos-
tendo, alia sumendo, fecerat Stenius ut paterat, ange-
batur tamen animi dolore necessario.

Conatus huic loco medi tri Lambinus, etiam magis
corripit: sed venustissime idem liber, angebatur ani-
mam necessario. Sic Epidico Plautus: Absurdè facis qui an-
gore animi. Et eadem fabula, excruciali animi, despere
nuntiū, sermonis falli, idem dixit.

Aliquanto inferius:

Quicumque senator voluerit fieri quamvis puer, quamvis
indignus, quamvis ex eo loco ex quo non licet: si is
precio apud istum fieret idoneus, ut vinceret, factum
esse semper.

Ex hic locus glassmate inquinatus, in ms. erat, si is
precio apud istum idoneus vinceret. Idoneus ἀρχαῖος pro-
dilectus. hoc mutato constitutus locus est: ita paullò
mutata: Fit ut prelio nouus vincat, litterasque à prætore au-
gnat. Curculione Plautus:

Si amas,

Correcti
ectione

*Si amas, eme, ne rogites: facito vti prelio per una
Aliquanto post:*

*Is quod videbat istius censum stare nullo modo posse
censum obseruare ius sit.*

Liber scriptus, istius census stari. Scribo littera
tracta, censu stari: hoc est, in istius censu perfici
pro Flacco: Prætor actionem se daturum negavit: re
cata stari ostendit placere.

CAPUT I X.

*Vite familiiris. Lubens. Labentia. Plantis per
locorum restitutio.*

*SCÆNA, Omnem rem inueni.
Marsupium habeat, inibi paullum præsidij,
Qui familiarem suam vitam oblectet modo.*

*Lego, oblectet domi. Familiarem vitam eam ait,
domi à nemine vocatus agat: ita parasitus Caput*

*Neque umquam quidquam me iuuat, quod edo aut
Foris aliquantillum etiam quod gustoid beat.*

Eadem Persa, Scæna Hostibus vicit.

*Statuite heic lectulos, ponite heic qua assolent: bre
volo primū aquulam mibi*

*Vnde ego omnis hilaros, ludenris, letificantis facti
Quorum opera hæc mibi facilia facta sunt
volui effieri.*

*Nam improbus est homo, qui beneficium scimus
reddere nescit.*

Lepidissimi, ita me Musæ ament, versus, sed pen
scurus ex iis secundus, ob insolentiam formula
ciam hilaros ut fiant; elegantis tamen, & in uno Pla
locis sexcentis obuiæ, accusandi casu pro nominis
posito. Nos exemplo uno contenti erimus, Epida

LIBER PRIMVS.

13

penitus exītabilem ego illi faciam hunc ut fiat diem.
Hac primum noto: tum leue ex eo mendum tollo.
In solentis enim reponendum haud dubie, *lubentis*:
ad coniuuij verbum proprium est, cūm frōte iam
litteris correcta iocandi & se se exhilarandi cuique lubido
perleat: ne

Adelphus Terentius:

Hilarē ac lubentē fac te in nati nuptiis.

Gellio lubentiae coniuuiorum sunt lautitiae, &
quæ vltro citro reciprocant invitationes. lib. x v.
cap. 11.

Ci lubentie gratiaq; omnes coniuuiorum incognite sunt.
Apuleius de Asino primo: *Lectulo refouet cibo satio*,
quod mulceo; iam ad lubentiam prolinuis est ioci & scitum
caeculum. Hinc lubentes pro lætis & hilaris, & ipsa
lubentia dicitur, Asinaria:

Nego nunc Libanum requiram aut familiarem filium;
Vrgo illos lubentiores faciam quam lubentia est.
Ex Sticho. Itaque onustum pectus porto letitia lubentiaq;
vra, vt arbitror, bene habent: hac totius laci sententia, iubet Toxilus lectulos statui, cyathos, vinum,
vra que assolent, in primis caldam temperando vi-
alponi: vt lubentia & hilaritate impleat omnes,
orum opera fallaciæ ex sententia successerint. pla-
ne enim sibi, vulgo quod dicitur, ingrato nihil
adquam esse improbius.

C A P V T I X.

Truones. Silus. In Festo pauca cum aduersa.

A P V D Festum in voce Stolidus versus Ennius
publicatur:

Nam videlicet pugnare suos stolidi soliti sunt.

Quin mss. fuisse viri docti indicant, vide. Diuisa vo-
cere-

ce restituo: Nam vi depugnare. Apud eumdem Scen
Afranius. Abducta. Quam senticosa verba pertorquet tru
Mutant viri docti in, lupa: ego proprius scriptum
tertio ductum, pertorquet truo. Triones vulgi facie
ma in enormis nasi homines. Cæcilius:

Pro dij immortales! unde prorebis truo?

In Silus.

Silus appellatur naso sursum versum repando.

Malo lectio nem libri scripti Coloniensis, nafsum
versus & repandus. A silo enim denominan
nes, ut à nalo nasones, à miento mentones, à dorso

CAPUT X.

Videri scribendum salium, non, ut vulgo, saltum. Illustr
Gellius libro. II. cap. xiiii.

Quærit scriptor Atticarum Noctium C
gnificatione & origine particulae SALTUM, c
censet He quidem duas opiniones hominum, v
paret, ingeniosorum: sed nem tamē argutias
acutas quam verisimiles iudicat, pronuntiatque
plius. Ea de re ut certi quid statuere & diffinire
merarium; ita fortè non reprehendendum, s
tiam meam timidè & verecundè ostendere, indi
relinquere doctioribus. Semper enim ita existimat
errore fieri perulgato & hoc tempore; ut sic duc
tim; catholico, quod id verbi secunda vocali & i
batur & pronuncietur: cum recta & legitima sen
ptura videatur esse per tertiam. Auctores habeo
bros manu descriptos, è quib[us] optimis quisque &
trustissimus agnoscit, SALTUM: nonnulli etiam ad
ductum & repositum Quod nunc terimus habet
hi sic usu venit; neque dubito quin & aliis. Den
ex hac

ab analogiam eruebam; ex illa significationem.
vnum à supinis raptu, cursu, sensu, recessu, raptim,
raptim, sensim, recessum: eodem planè modo descé-
nt à saltu, saltim: & vt in illis primigenia signifi-
candi vis residet; ita eadem in hoc non obscura est.
dhubetur enim in oratione, cùm ea quasi saltu quo-
dum ab iis quæ antecesserunt subitò præcipitat, &
fuit in extremum aliquod. Parcam adscribere ex-
empla, sunt enim sexenta tanta in promptu, neque in
illumin, in quo non hæc transiliendi sive transitiō-
nes, Rhetores loquuntur, vis eluceat. Quod si
quis neque libris acquiescit, nec Etymologie con-
siderat, at ille Priscianum saltim audiat, qui enu-
merans aduerbia in e m verbum de hoc nullū postea
redit. In i M & denominativa inueniuntur & verbalia
principalia: vt à parte partim, à viro virtim, à vice vi-
tio, a statu statim, à raptu raptim, à saltu saltim & sal-
tim. Vbi quin intellegat, quod nos vulgamus.
ALITEM, dubitare nos res non patitur. Qui vetu-
tem obiiciet scripturam inde à Gellij ætate vni-
sciat iam tum pleramque maiorum consuetu-
dem quæ scribèdi quæ loquèdi mutauisse, id quod
ex ipso colligere est: viderique eius addubitatione
terrem inualuisse, cùm, quod ille hesitanter po-
nerat, Grammatici temere sequerentur. indicio est
Donatus, sive quis alias est in Adelphos Terentij:
autem, inquit, τὸ εργανν. natum est autem à captiuis, sal-
tim, qui nihil aliud præter salutem à victore petunt. haud
dubio ex Gellij loco. Hac in sententia magis confir-
mans sum, postquam probari eam sibi mihi signifi-
cauit eruditissimus amicus meus Fr. Modius; qui
etiam P. Pithœum ita in suis Abris perscriptam hanc
vocem repperisse, ostendo eius ad Sidonium Apollinarem

narem loco, me docuit. Si quis tamen melius
attulerit, eum libens meritò sequar.

C A P V T X I.

*Pergula. Creta in toga candidati. Inspare. Padidam. Pe-
ponius apud Nonium restitutus pluries.*

A R C E S S A M V S Pomponium quoque ad
nōtis nō iācēt nostras, & malē accepto eiā mutuā
Nonio si quid in nobis opis est ne denegemus.
mūm, quod adducitur in Suppilare:

*Pomponius. Sarcul. Alteram apportat, prodigit, p-
suppilat semper.*

Haud dubiè rectè emaculo, Alter amat, potat. Oti-
mendi è distractione syllabarum, Alteram apotat.

In Taxim:

*Pompon. Buccon. Clandestino tacitu taxim perfic-
per cantum.*

Iunius in ms. inuenit, perfectum periculum. Emer-
perculam. Percula siue *Pergula*, vt Glossæ explicat:
περπῶν σεύδη δικησα. Plinius x x i. lli. L. Fulci-
gentarius bello Punico secundo, cum corona rosacea in-
è pergula sua prospexit dictus, ex auctoritate senatus in-
cerem ductus non ante finem belli emissus est.

In Ominas.

*Pomponius Cretula. Nil petitur & bene euemiat. Ita
& tibi bene sit, qui rectè omimas.*

Editio vetus Veneta, *Cretula vel petitura.* Scribo, d-
meo quidem animo verissimè, vel Petitore. Scribo
hanc fabulam, vt è titulo colligo, de candidato ma-
gistratum ambiente: ideo Petitorem inscribis, quod
peti magistratus propriè dicitur; & Cretulam, quod
qui petebant creta togas suas candefaciebant, unde
candi-

candidati ducta appellatio est. Præterea cognomine
distinguere voluit ab illa, quæ *Petitor Heres* in-
firmitur. Iam sententia fragmenti clara est, esse ver-
a bene precantis candidato, & illius responderit.

In Feruit.

Pompon. Fullone. Facite ut ignis feruat, ligna instipite,
far concidite.

Becum est, insipire. Insipare est iniicere: ut obispire,
sonare & aggerere. Plautus: *Obispat aquulam*. Ut au-
sonare, tonere; tonare, tonere: ita insipare, insi-
per promiscue inflectebant. Pomponius alibi: *Par-*
am insipui, conclusi, condesui.

In Intybos.

Pompon. Placenta. Rustici edunt libenter pedibus tristes,
acres intybos.

Scribo, padidos, tristes. Pædidum quod faciet & gra-
uitatis est, ut omnes norunt.

CAPUT XII.

Emendatio
xplicatio
naturae
a inter-
tus in
ribo, d
Scribi
aro me-
t, que-
t, que-
candi-
atum proverbiū, *Ossa atq[ue] pellis.* tum Virgilinus, Qui-
bus, Plautus emendati.

VIRGILII versum Bucolico tertio libri pu-
bli ad vnum omnes ita legunt:

His certe neque amor caussa est vix ossibus herent.

Sententia non multum, à verborum & interpun-
tionis venustate abductum longulè. Scribo enim:

His certe (neque amor caussa est) vix ossibus herent.

Auctor mihi perspicuis verbis in Tel etij Eunuchum

conatus: *Hi hice, his hisce, nominandi casu numero mul-*

tudinis promiscue usurpabant. His ergo hoc loco hi est.

Hebeatrita Latinis auribus formula est, *amor caussa*

Et sic Cicero Lælio: Valetudinem caussa non masti-

B

tiam

nam fuisse. Et reducit hic versus mihi alterum in
moriā P. Nasonis non dissimilis sententia:

Si peta est, Veneti similis; si flava, Minerua;

Sit gracilis, macie quæ male visa sua est.

Emendo versu posteriore, *macie quæ male visa fuit*

Vt enim Māro, vix herere osibus; ita hīc Nalo, ma-

nīci macie siue macilenta cute dixisse videtur, in-

potius, nisi me meum fallit somnium, dixi; de-

quæ, ut verus verbum est, ossa atque pellis tota esse

tus verbum dico, quod nāpōriū ad id iactatum id fū-

in macilentos ē Plauti locis duobus colligebit.

Capitulum:

Maceſe, conſenſeo, & tabeſco miser,

Oſſa atque pellis ſum miſer à macitudine.

Ita recte ms. Langij malè vulgo miſera maciūdina

Aulularia:

Volo ego ex te ſcire, qui ſit agnus curię.

E v. Qui oſſa atque pellis totuſt, ita cura macti,

Quoniam exta inſpicere in ſole eti. am viuo licet,

Ita uipulaſet quaſi laterna Panica.

C A P V T X I I I .

Notatum item proverbiū, *Vipera eſt in veprecula.* C. ad
Illustratus Virgilius, & Cicero pro Sextio.

E O D E M Bucolico leguntur hæc ab omnibus.
Qui legitim flores & humi naſcentia fraga

Frigidus, o pueri fugite hinc, latet anguis in herba,
neque tamē *Cultius quidquam ſubſeſſe illi im-*
pretum ſuſpicati ſunt. Mihi numq̄am dubium fu-
qui poëta ad parœmiam quamdam reſpexerat,
fortaffean eam qua culgo ferebant, viperam cum
veprecula: de periculo graui & inopinato.

regionem aperte extulit Pomponius:

Dide, cedo cacatum, vipera est in veprecula.

Prima verba videntur mendosa, & conabar legere,
Dide, cedo cacabum. Cacabus enim vas in quo pul-
mentarium coquitur: sed abstineo. Respexisse autem
me Virgilium vincit, quod fragorum meminit, quæ
in vepretis ferè leguntur. Significat idem verbum
M. Tullius pro P. Sextio: *Quoniam id etiam satum ciui-
tatis fuit, ut illa ex vepretis extracta nitedam remp. arrode-
at.* Ere nata mutauit argutissimè, nam sic cùm au-
dirent, viperæ è veprecula, de eo qui, & vehementer
zoceri posset, & de improviso, cauerique ideo vox
posset: ille nitedulam ex vepretis appellat, qui nocere
velit magis quam possit, cauerique non magnopere
debeat.

CAPUT XIV.

Votus. Tameneisti. Nullus pro non. Casine prologo versus,
item alter ipsa in fabula restitutus & Terentius Andria.

CASINÆ Plauti qui præponitur prologus ele-
cens mehercule & perurbanus est, dignusque qui eo
in legatur. in eo versus hic in libris paullò vetu-
soribus omnibus ita concipitur:

Aures votivæ si sunt, animum aduertite.

Primus Lambinus, ut nos credere vult, illud *votivas*
parum hic conuenire animaduertit, mutauitque in
vacuas, ad exemplum illud Plauti Pseudolo:

Faxis vacuas Pseudole ædis aurium.

Mea vt migrare dicta possint quod rogo.

quo dissentio? Neque enim, ut heic quidem usur-
put, ioces acuti quidquam habet, ut illo quem mo-
do posui loco, adductis quæ ad eamdem translatio-
nem faciunt aliis, & quorsus tandem si aures vacuas

habeant non eas aduertere iubet, sed animum; quia
pænitèret verborum antecedentium. Itaque vide
verius sit:

*Aures votitæ si sunt animum aduertere,
Votitus qui voto quo minus quid faciat impedit
Asinaria:*

*Nolo habere illam caussam & votitam dicere.
Lepidè igitur histrio: si, inquit, voto tenemini
minus autib[us] mea dicta usurpetis, at vos animi
usurpate. Lusit nimirum in eo, quod immobiles
mini natura apes dedit, vt ex aduerteri non possint
nimis aduertere vulgatissimum loquendi gen-
hoc igitur agere eos iubet.*

Eadem fabula, Scena Si sapitis.

*Qui amat tamen hercle si esurit nullum esurit.
Immuto leuiter, sed, quod ausim præstare, vero*

*Qui amat tamen hercle et si esurit, nullus esurit.
Tamen et si probum & antiquæ notæ verbum hic
timeli cùm esset, propè euanuit. Id reponenda
etiam in Terentio, Andra: Nihil audio*

*Ego te commotum reddam. DA. tamen et si hoc verum
Ita enim optimum fragmentum Colonense, quo
æde maxima adseruatur. Nullus esurit, pro non esse
notum loquendi genus. Pomponius: Lapathium in
lus vescebat, lardum lurcabit libens.*

C A P V T X V.

*Varronis duo fragmenta composita. eiusdem Modij argumen-
tum, & indidem sententia adducta expressa de Pla-*

*VERE hoc vulgo dicitur ei' uat' a'ris, meritò
doctissimi viri semper monuerunt, fugiendam in
stitu in eptam leuitatem. in iis togatorum eruditio-*

mos Varro, cuius super hac re sententiam, quæ Melagris eius heserat, ex Nonij duobus locis à me compositam hoc adscribam:

Nou modò furis apertis, sed penè natibus apertis ambulas:
cum etiam Thais Menandri tunicam habeat ad talos
demissam.

Notat schema vestitus nostro seculo non insolens:
vbi & hoc noto, vidêri politissimum virum more
suo alludere ad locum poëtæ veteris æqualis sui, cer-
tenon multo maioris Turpilij, ex cuius Demiurgo
hac adferuntur:

Aperta suræ, brachia autem procera horrorem mihi

Ex corde exsuscitabant.

Verba sunt, vt apparer, puellæ fastidientis in proco
& corpore enormi & deformi habitu. Itaq. sibi eas
nugias odio ac senio esse ait, vt ex eadem hac fabula
titat Nonius. Eadem de caussa scriblerat Modium,
quo, vt ex fragmentis intelligimus, in vietu & vesti-
tu reprehendit vtrumque τὸ ἀλέοντε καὶ τὸ ἔλασσον; pro-
sunt, id quod titulus docet, τὸν μεσότητα. Modius
nam ipsi planè id est, quod Græcis τὸ μέσον, M. Tul-
lio mediocritas quæ inter nimium & parum est. In
quo libro præter cetera memorabile illud & tam-
quam è tripode Apollinis oraculum; non eos optumè
pervisse, qui diutissimè vixent, sed qui modestissimè, id est
modice. Quis verbis postremis ad Plauti, vt solet, al-
luit, Persa:

Modice & modestè melius vitam vivere.

CAPVT X VI.

Euripidis Medea locus emendatus, & cum simili Ciceronis
compositus.

EVRIPIDIS Medea primore statim fabula ita

B 3

allo-

Lactati
ktiones

22 VERISIMILIVM
alloquitur puerorum regiorum magister eorumdem
alumnam anum.

τές δὲ χιθνητῶν; ἀρπαγώνεις τοῦ
δέ πᾶς πεῖ αὐτὸν τῷ πέλαξ μᾶλλον φίλῳ.

Cum illa questa esset Iasonem benivolentie &
tatis in suos parum meminisse; subiiciens hic
tandem, inquit, non idem facit; iam intellegis
cum esse vulgo quod dicitur;

Omnis sibi esse melius malle, quam alteri.

Sic enim verbum posteriorem interpretatus est:
νικίου, ut recte videt eruditissimus Victorius: idcirco
que praeclarè priorem ita ut nos scribisimus laudemus
scholiaste admonitus, cum vulgo aliter legatur. Sic
iicit deinde ille apud Euripidem caustarum quo
contentionem, quis inducti amicos sibi plenius
postponant:

οἱ μὴ διαιωτοὶ, οἱ δὲ καὶ κέρδεις χάρει,
εἰ τεχθεὶς οὐνούσιος σέργει πατήρ.

Quorum verbum praeceps difficile est ut depellatur
sententia iamdudum suscepta, legendum videtur
μὲν θάνατόν. Primùm vicinitatem litterarum nū
quis cōsideret, & is maximè qui librariorum & co
pendia & duætum ex libris manuscriptis nouit, nū
iplasmā rē putet. Hoc enim, opinor, vulgata lectione
nat, minūs multos quam debet amare, partim iusta
partim avaritia impulsos, quod & falsum & ineptum
est. Falsum, quia si philosophos audias, vix vñqu
magis amabis amico, ut ius amicitiae non migrat
eptum; quod potius opponendi sufficientij qui iniuriant
deserent amicos, iis qui iuste; quam qui avarum
At nostrum hoc quod reponimus huic loco aptum,
alij, inquit, ambitione acti se amicis anteposuit.

tum, nonnulli etiam turpis lucri cupidine: ne tu id
non inique feras, si sui amoris causa pater liberos ne-
gat. Ponit eadem M. Tullius Lælio, ut quosdam
populos, ad quos multæ multorum amicitia faciant
aufragium. Sin autem ad adolescentiam perduxisti-
tia, dirimi tamen interdum contentionem vel uxoriæ
conditionis, vel commodi alicuius quod idem vter-
que adipisci non posset. quod si qui longius in ami-
citu proeucti essent, tamen sape labet etari, si in ho-
noris contentionem incidissent. Quem ad hunc ipsum
Empidis locum respexisse valde suspicor: ita eadem
omnia utroque posita, quæ beniuolentiae ascindui-
de sunt; ambitio, avaritia, uxoria condicio.

CAPUT XVII.

Paccuuij versus aliquot compositi de conjectura, & correcti.

NONIVS in Senium ex Paccuuij Peribœa hæc
adducit:

*Parum est quod te ætas male habet, ni etiam hic ad ma-
lem etatem cruciatum adiungas reticenti.*

Hoc nemo non videt, mediocriter doctus saltim, lit-
eram fugitiuam vocis postremæ reprehendendam,
et fiat, reticentia. Illud fortasse non item, videri hæc
lectohefisse aliis aliquot versibus, quos malè diuulsos
timidissimos. Nonij locis quatuor ita compello, ut sic dicam,
inexplicatum & compono.

se. Lapit cor cura, erumna corpus conficit.

*N. Parum est quod te ætas male habet, ni etiam hic ad
malam*

Etatem cruciatum adiungas reticentia?

Esfare, quæ cor tumum timiditas territat?

se. Mane, expedibo actutū: ibi quod cōtra rogo Respondeas.

Certè sententia examissim quadrat, & vt non in
olim cohererint, utilius tamen heic legentur coni-
ctè, quām diuulse apud Nonium, in Senium, Lap-
Timor, Expedibo.

Idem, Accusatiuus pro Genitino.

*Pacuvius Peribæa. Regnum imperator, eternum no-
rum sator.*

Lego, Regum imperator, eternum mœrūm sator. Men-
pro murus ian tralatitium. Est precationis ad
uem initium: vt liquet ex his quæ ab eodem Gram-
matico conscripita non longè à superioribus hec
videtur:

— veniam precor,

Petens, vt quæ egi, ago, axim verrunt bene.
Vicem mantisæ, vt antiqui loquebantur, adiiciam
ad hæc Pacuvij quæ ex eodem dramate laudantur
Nonio:

Nam me perbitered, illis opitularier

*Quotis exirio cupio, dum pro sim modo,
vidēri respexisse Terenti. cùm illa scriberet Andri-*
*Ego Pamphile hoc tibi pro seruitio deboe,
Conari manibus pedibus noctesque & dies,
Capitis periculum adire, dum pro sim tibi.*

CAPUT XIX.

*Vocare. Vocationes. Emendatus Eunicho Terentius
Sticho Plautus semel.*

*TERENTII Eunicho quod vulgatur,
Te mihi patronam cupio Thais, te obsecro.
rectius in mss. est, & libris melioribus, capio. Ver-
enim mos Romanorum tangitur. è plebe homini
instituto Romuli, quos vellent è patriciis patronos
capio.*

LIBER PRIMVS.

25

ciebant, quorum præsidio & opibus tuti essent: neque fas erat à patrono clientem deseriri. auctor Diogenis historiarum secundo. Vel igitur hic respexit, vel urbanius etiam Chærea patronā capit tamquam nouus libertus eius, cuius se paullò ante seruum ges-

Eadem fabula:

*Quæcum amatore suo cùm cœnant, ligurriunt,
Harum videre inluiuiem, sordes, inopiam.
Et heic verissimè fragmentum Colonise, Quæ quom
auatores vocant, ligurriunt. Vocare Latinè dici, quod
nō vulgò inuitare notū est. in eo emendandus Plau-
us Sticho:*

*Sed generi nostro hac redditia est benignitas,
Nulli negare soleo, si quis me vocat.
Abici omnes, si quis me esum vocat: sed istud, esum, ir-
rituisse è glossa vel versus arguit, cui nequam me-
den conatus est Lambinus. Hinc Catullo voca-
tiones:*

*Vos coniuia lautiora læti
De die facitis, mei sociæles*

Quarunt in triuio yocationes.

demque Iustino lib. x x v i i . Hieme deinde immi-
ente non in coniuio sed in campo, non in vocationibus sed in
exortationibus, nec inter sodales sed inter aequales aut equo
aut cursu aut viribus contendebat. Ita enim isthic legen-
dum amicissimus mihi, flos Germaniae, Palmerius
me monuit, cum publicetur inepte vacationibus aut
adlocutionibus. Neque verò in loco Terentij me mo-
uent, mutili isti centones, qui Donati nomen præfe-
runt quod dissentire videntur. Quis enim non videt
sceptissima illis sàpe à nescio qua mala manu adscuta?
et hic quidem lectionem vulgatā interpretationem
eius, quod ego reposui. Neque versus lababit,

B 5

五

si nō quom neque elices & produces: more veterum
qui & consonandi D syllabæ extendēdæ adiiciebas

CAPUT XIX.

Aucupare. Quo pro quod. Threces. M. Varro De lingua Latina quarto libro correctus: item Cæcilius.

ERUDITE M. Vargo, ut omnia, libro De lingua Latina quarto, verborum origines ait aut vulgaribus & populo quoque non planè incognitis; Grammaticas, quæ occultiores; aut denique philosophicas & Stoicas, quo difficillimè atque adeo perueniri possit. Itaque se ex opinione magis quam certa scientia de iis traditurum profitetur. Quam inquit, rbi adius & initia regis: quo si non perueniam sciam ad opinionem aucupabor. quod eriam nonnumquam salute nostra facit cum ageremus medicis. Vbi sententia multò illustrior & fortean locus constitutus est, legeris? quo si non per genero scientia, at opinione aucupabor. Mendi occasio fuit in AD quarta littera perlungo. Aucupari aliquid pro inuestigare Latinis vltissimum. Plautus Milite:

Videntu illam oculis venaturam facere atque aures auribus?

Ita Cæcilio aucupari argutum, est anquirere & inveniendo eo satagere. Sic enim lego apud quinque Donatum in Eunuchum Terentij:

— Quid tibi aucupatio est
Argentum: aut de meo amore verbificatio
Patri.

malè vulgo, argumentum. Sensisse autem quod possumus Varronem indicant quæ non multò postea quuntur: De nostris dicam, cur sint: de alienis, unde sunt: de nobis.

re veterum
aduicet
ro De long
De libro
at vulga
genitas;
que phis
e adeo
agis qui
Quoniam
miam fere
umquaque
sentent
tus em
ne ambo
a perfec
inis vita
autem
& in
de apud
od p
pōsi
nde fin
de nō
dellatis relinquam. quorum partim, quod ita inuenierim,
relinquam, scribam. Sic enim ex mss. isthic scriben-
dam, & quod positum pro quod. idque saepius quam
suspiciatur hactenus est, factū nos alibi do-
cimus. Eodem Varronis libro Ennij versus laudatur:
O terra trita, vbi Liberi fanum in ciuum muro locauit.
mendosè, quis non videt? sed corrigendum censeo:
O terra Threca, vbi Liberi fanum inclutum locauit.
Pens à libtis, & notum est Threcas in mss. esse, quos
non male mea sententia Thracas vulgamus: alterum
exorumdem vestigiis: habent enim, ciuum, vnde
fatum, ut alij sententie supplendae adiecerint, muro:
quod hic tam conuenit, quam in tragœdia foccus.
de confort religiosissimè Bacchi orgia apud Threcas
celebrata, eaque de re pleni veterum libri, ne à me
exempla exspectes.